Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS – PPGAC 1
ATA DA COMISSÃO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 1ª ETAPA 2

EDITAL 37/2024 MESTRADO 3

1. IDENTIFICAÇÃO 4

Programa: Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas (PPGAC) 5
Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado 6
Coordenador Substituto: Roberto Charles Feitosa de Oliveira 7
Curso: Mestrado Acadêmico 8
Comissão de Homologação de Inscrição: Profa. Dra. Maria Enamar Ramos Neherer Bento 9
[Presidente] e Graziela Miranda de Lima Pando [secretária do PPGAC]. 10

2. ABERTURA DA ATA 11

Aos 18 (dezoito) dias do mês de março do ano de 2024, às 10 horas, na sala virtual do Zoom reuniu-12
se a Comissão de Homologação das Inscrições do Mestrado, Edital nº 37/2024, composta pela Profa. 13
Dra. Maria Enamar Ramos Neherer Bento, Presidente, e pela Secretária Acadêmica do PPGAC, 14
Graziela Miranda de Lima Pando, para homologar as inscrições dos candidatos do processo seletivo, 15
após verificação da documentação nos dias 11, 12, 13, 14 e 15/03/2024 das 10 às 18 horas. Foram 16
adotados os seguintes critérios: 1. Apresentação dos documentos exigidos na cláusula terceira do 17
Edital nº 37/2024, a seguir: 1.1. Ficha de inscrição; 1.2. Diploma ou declaração de conclusão de 18
Graduação (frente e verso); 1.3. Histórico Escolar de Graduação; 1.4. Carteira de Identidade e CPF ou 19
passaporte (estrangeiros); 1.5. Título de eleitor com comprovante de participação (última eleição); 20
1.6. Certificado de reservista; 1.7. Foto 3X4 recente; 1.8. Curriculum vitae; 1.9 Pré-projeto de 21
pesquisa. 2) Sendo considerada a inscrição “deferida”, aquela que apresentar todos os documentos. 22
3) Sendo considerada a inscrição “homologada com pendência”, aquela que não apresentou o 23
Histórico Escolar da graduação ou foto 3x4, no ato da inscrição; 4) Sendo considerada a inscrição 24
“indeferida”, aquela que apresentar ausência de diploma ou declaração de conclusão de Graduação 25
para curso realizado no Brasil e revalidação para curso realizado no exterior. As inscrições 26
homologadas, serão devidamente discriminadas, com o número de inscrição e nome dos candidatos, 27
no item 3, a seguir: 28

3. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 29

Inscrição 001 - Delano Delfino da Silva Junior – homologação deferida 30
Inscrição 002 - Ruan de Freitas Siqueira – homologação deferida 31
Inscrição 003 - Vanessa Pereira dos Santos – homologação deferida 32
Inscrição 004 - Manuela Alves Inocêncio – homologação deferida 33
Inscrição 005 - Rafael Paulo Araujo – homologação deferida 34
Inscrição 006 - Eduarda Cunha Pinheiro – homologação deferida 35
Inscrição 007 - Lucas Garbois Mattos – homologação deferida 36
Inscrição 008 - Marcella Barreto Caulliraux – homologação deferida com pendência 37
Inscrição 009 - Ananda Krishna Bezerra de Moura – homologação deferida 38
Inscrição 010 - Elizândra Santos De Souza – homologação deferida 39
Inscrição 011 - Rafael Assis Toste Gonçalves – homologação deferida 40
Inscrição 012 - Georgia Tonus – homologação deferida 41
Inscrição 013 - Aline Gonçalves de Azevedo – homologação deferida 42
Inscrição 014 - Ana Beatriz Menezes – homologação deferida 43
Inscrição 015 - Ana Carolina Dunham Monteiro – homologação deferida com pendência 44
Inscrição 016 - Ricardo Mielczarski Meine – homologação deferida 45
Inscrição 017 – Mariana Rodrigues Novaes– homologação deferida 46

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Inscrição 018 - Luiza Falbo Kosovski – homologação deferida com pendência 47
Inscrição 019 - Jamysson Ian Lima Souza – homologação deferida com pendência 48
Inscrição 020 - Eloah Toledo Amarilia – homologação deferida com pendência 49
Inscrição 021 - Elymara Santos Cardoso – homologação deferida 50
Inscrição 022 - Julia Barbosa Duarte – homologação deferida 51
Inscrição 023 - João Marcelo Pallottino – homologação deferida 52
Inscrição 024 - Julia Limp Lima – homologação deferida 53
Inscrição 025 - Lucas Nino Batista Gonçalves – homologação deferida com pendência 54
Inscrição 026 - Renato Faria Rocha – homologação deferida 55
Inscrição 027 - Raiana Garcia de Sá Moraes– homologação deferida 56
Inscrição 028 - Maíra Vaz de Melo Kirovsky – homologação deferida 57
Inscrição 029 - Rodolfo Silva da Silva – homologação deferida 58
Inscrição 030 - João Batista de Souza Neto – homologação deferida com pendência 59
Inscrição 031 - Carolina Moraes dos Reis – homologação deferida com pendência 60
Inscrição 032 - Mariana Moreira Dias – homologação deferida com pendência 61
Inscrição 033 - Cintia Ferreira Cintra – homologação deferida com pendência 62
Inscrição 034 - Sofia Castro Schwandt – homologação deferida 63
Inscrição 035 - Natália Eloísa Greca da Silva – homologação deferida com pendência 64
Inscrição 036 - Henry Salgado Silveira Taranto – homologação deferida 65
Inscrição 037 - Tassia Leite dos Santos Pereira – homologação deferida 66
Inscrição 038 - Catarine Barreto de Andrade – homologação deferida 67
Inscrição 039 - Duanny Dantas da Silva – homologação deferida 68
Inscrição 040 - Pâmella de Almeida Figueiredo – homologação deferida com pendência 69
Inscrição 041 - Paulo Cesar Barbeto Junior – homologação deferida com pendência 70
Inscrição 042 - Mateus Oliveira de Lima – homologação deferida 71
Inscrição 043 - Mélanie Wrege – homologação deferida com pendência 72
Inscrição 044 - Fabiana de Andrade Rocha – homologação deferida 73
Inscrição 045 - Leonardo Carvalho Moreira – homologação indeferida 74
Inscrição 046 - Isabelle Christine Henriques Silva – homologação deferida com pendência 75
Inscrição 047 - Christofer Emanuel Barea – homologação deferida com pendência 76
Inscrição 048 - Higor Nery da Silva – homologação deferida 77

4. DELIBERAÇÃO 78

A Comissão apresentou um breve relato da seleção do mestrado para 2024: Foram registradas 48 79
inscrições. Houve 1 (um) inscrição indeferida e 47 (quarenta e sete) inscrições homologadas. 80

5. OBSERVAÇÕES 81

A Comissão ressaltou que todos os candidatos com inscrições homologadas na 1ª fase do processo 82
de seleção para o Mestrado, Edital nº 37/2024, estão aptos à próxima fase. A Secretaria do 83
PPGAC/UNIRIO, findo o processo de seleção, deverá informar as pendências de documentação aos 84
candidatos aprovados que deverão apresentar os documentos pendentes na data limite da matrícula 85
na secretaria, conforme prevê o Edital nº 37/2024, em sua Cláusula 3ª. 86

6. FECHAMENTO DA ATA 87

Nada mais havendo a relatar, a Presidente da Comissão encerrou a presente reunião às 13 horas 88
sendo lavrada a presente Ata pela secretária da Comissão, que, lida e aprovada pela Presidente, 89
assina a presente em conjunto com a secretária da comissão. 90
 91

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS 92

Rio de Janeiro, 18 de março de 2024. 93

Categoria Nome Assinatura

Presidente da Comissão
Maria Enamar Ramos
Neherer Bento

Secretária da Comissão
Graziela Miranda de Lima
Pando

 94